
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 
 

Tutela Animali - Ufficio UDA 
 

DETERMINAZIONE N° 129 DEL 13/02/2026  
 

 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI RICOVERO, 
MANTENIMENTO E CURA PER CANI RANDAGI ACCALAPPIATI SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI VENTIMIGLIA PER LA DURATA DI ANNI DUE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO 
 
 

IL DIRIGENTE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Dott.ssa Alessandra Risso 
 

PREMESSO che:  
 nelle linee programmatiche del Sindaco Di Muro, approvate dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 31 del 10/07/2023, avente ad oggetto “Presentazione al Consiglio Comunale 
delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”, nella sezione 9 rubricata “Torna amica degli animali Ventimiglia”, viene 
evidenziato lo stretto rapporto uomo-animale che si deve fondare sul rispetto “e su una stretta 
convivenza che migliora la qualità della vita ed i rapporti interpersonali, come dimostrato da 
molti studi e soprattutto dalle tante attività di carattere sociale svolte dagli animali …. Il 
progetto “Ventimiglia, città Animal Friendly” vuole quindi impegnare l'Amministrazione 
Comunale e le associazioni di volontariato a perseguire due obiettivi cardine: benessere 
animale e convivenza uomo-animale.”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/04/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, all’interno del quale, negli Ambiti 
Strategici “Ventimiglia città Animal Friendly”, vengono delineati ambiti operativi soprattutto 
rivolti alla lotta al randagismo canino e una promozione della cultura del possesso responsabile 
degli animali; 
 

CONSIDERATO che con determina n. 296 del 29/03/2024, avente ad oggetto “Servizio di ricovero, 
mantenimento e cura per cani randagi accalappiati sul territorio del Comune di Ventimiglia per la 
durata di anni due - determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b del 
D.Lgs. 36/2023 tramite trattativa diretta sul MEPA della CONSIP  SPA, in favore di PLUTO SRL- 
CPV 98380000-0 - CIG: B0FD370BBF” si affidava il Servizio di che trattasi sino al 31/03/2026; 
 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

DATO ATTO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio per evitarne l’interruzione e 
soprattutto evitare alcuna forma di disagio nei confronti degli animali che, per conto del comune di 
Ventimiglia, sono ad oggi ricoverati presso la struttura affidataria del servizio in scadenza; 
 
DATO ATTO che per la ricerca del fornitore la manifestazione di interesse costituisce lo strumento più 
idoneo a garantire trasparenza, imparzialità e pari accesso ai soggetti interessati alla fornitura del servizio e 
che quindi si ritiene opportuno predisporre e approvare un avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
e la relativa modulistica per l’eventuale ricerca di soggetti economici interessati all’affidamento del 
Servizio di ricovero, mantenimento e cura per cani randagi rinvenuti sul territorio del Comune di 
Ventimiglia; 
 
CONSIDERATO che gli Uffici Comunali hanno predisposto l’”Avviso manifestazione di interesse 
per l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento degli animali randagi del Comune 
di Ventimiglia” nel quale viene specificato che con tale Avviso:  

 si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici operanti 
sul mercato, da invitare alla procedura per l'affidamento del servizio di ricovero custodia e 
mantenimento degli animali randagi del Comune di Ventimiglia per la durata di due anni, ai 
sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste 
graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito; 

 si richiede di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per la 
gestione del servizi; 

 l'Amministrazione Comunale si riserva inoltre, a sua discrezione, di non procedere all'indizione 
della successiva procedura per l'affidamento del servizio, di avviare diversa procedura, e/o 
sospendere, modificare o annullare in tutto od in parte la presente indagine di mercato, senza 
che i partecipanti possano vantare alcuna pretesa o diritto. 

 
VISTI il citato Avviso pubblico (All. A) oltre al modulo di domanda (All. B) ed al modulo Privacy 
(All. C), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi 
posizione di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta Dirigente. 

DATO ATTO che: 
- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. è il 
Responsabile dell’Ufficio UDA; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Dirigente ne dei 
Funzionari che hanno provveduto a predisporre e redigere gli atti, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii 
– T.U.E.L; 
RICHIAMATA la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 38 del 24/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 18 del 16/04/2025 di proroga dell’attribuzione alla Dott.ssa 
Alessandra Risso della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 31/12/2026, 
eventualmente prorogabile ai sensi di legge; 
 
VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
- la Legge di Bilancio per l’anno 2026 N. 199 DEL 30/12/2025; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 
10/07/2023 - CRITERI GENERALI PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027- 
APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 89 del 30/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22/01/2026 di approvazione e di assegnazione 
del P.E.G. 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che per quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
seguente dispositivo; 

2) DI INDIRE una Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione di soggetti 
interessati alla gestione del Servizio di ricovero, mantenimento e cura per cani randagi 
rinvenuti sul territorio del Comune di Ventimiglia per anni due; 

3) DI APPROVARE, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
a) l’All. A - l'avviso per raccolta delle candidature finalizzate alla individuazione di 

soggetti economici interessati alla gestione del servizio; 
b) l’All. B - il modello Domanda di partecipazione; 
c) l’All. C – modulo privacy; 

 
4) DI DARE ATTO che la presentazione delle domande di partecipazione deve avvenire 

inderogabilmente entro le ore 12,00 del 23/02/2026; 
 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene 
dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy 
di cui al Regolamento UE n.679/2016; 

6) DI DARE ATTO che sia il Dirigente, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 
tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ventimiglia; 

7) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 
Dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

8) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Liguria entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Ventimiglia; 

 
 
 
Dati Contabili : 
 
E/U Es. Cod.Peg Descrizione Fornitore p.Fin Descr. 

P.Fin 
CUP CIG Importo 

          

 
 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

Ventimiglia, 13/02/2026 
 
 
 

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA 
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A. 

          
                      

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it



